amené à réapprécier ces durées et revoir les impacts de la mise en œuvre de la norme selon les dispositions qui pourraient être décidées
par le normalisateur comptable international.

Les loyers variables ou les prestations de services liés au contrat ne sont pas pris en compte dans la détermination du montant du droit
d’usage et des dettes de location et sont comptabilisés en charges lorsqu’ils sont encourus.

Pour la détermination du taux marginal d’endettement utilisé pour le calcul des dettes de location, il a été tenu compte de la durée moyenne
pondérée des paiements, du risque pays et du risque spécifique de Cofiroute.

Un impôt différé a été constaté sur l’écart entre droits d’utilisation et dettes de location, entrant dans le champ de la norme IFRS  16.

19Cofiroute_Rapport financier semestriel au 30 juin 2019

Rapport financier semestriel au 30 juin 2019

Annexe aux comptes individuels IFRS semestriels résumés

Les impacts de la première application d’IFRS  16 au 1er  janvier 2019 sur le bilan d’ouverture de Cofiroute sont présentés ci-après  :

Bilan IFRS au  1er  janvier 2019

Actif

(en millions d’euros) 01/01/2019 publié Impacts IFRS  16 01/01/2019 retraité

Actifs non courants
Immobilisations incorporelles du domaine concédé 4  702,4 4  702,4

Autres immobilisations incorporelles 1,2 1,2

Immobilisations corporelles liées aux contrats de concession 215,3 7,8 223,1

Immobilisations corporelles 6,8 6,8

Instuments financiers dérivés actifs non courants 48,7 48,7

Total actifs non courants 4  974,3 7,8 4  982,1
Actifs courants
Stocks et travaux en cours 1,9 1,9

Clients et autres débiteurs 106,5 106,5

Autres actifs courants d’exploitation 50,9 (0,1) 50,8

Actifs d’impôt exigible

Instruments dérivés actifs courants 17,1 17,1

Disponibilités et équivalents de trésorerie 237,6 237,6

Total actifs courants 414,1 (0,1) 414,0
Total actifs 5  388,5 7,7 5  396,2

Passif

(en millions d’euros) 01/01/2019 publié Impacts IFRS 16 01/01/2019 retraité

Capitaux propres
Capital social 158,3 158,3

Autres instruments de capitaux propres 7,0 7,0

Réserves consolidées 153,5 153,5

Résultat net – part du Groupe 489,3 489,3

Opérations reconnues directement en capitaux propres (2,0) (2,0)

Total capitaux propres 806,0 806,0
Passifs non courants
Provisions pour avantages du personnel 19,7 19,7

Emprunts obligataires 3  140,5 3  140,5

Autres emprunts et dettes financières 456,5 456,5

Instruments dérivés passifs non courants 39,2 39,2

Dettes de location non courantes 5,0 5,0

Autres passifs non courants 3,8 3,8

Impôts différés nets passifs 140,4 140,4

Total passifs non courants 3  800,1 5,0 3  805,1
Passifs courants
Provisions courantes 258,4 258,4

Fournisseurs 39,3 39,3

Autres passifs courants d’exploitation 115,3 115,3

Autres passifs courants hors exploitation 58,7 58,7

Passifs d’impôt exigible 6,3 6,3

Dettes de location courantes 2,8 2,8

Instruments dérivés passifs courants 0,8 0,8

Dettes financières courantes 303,5 303,5

Total passifs courants 782,3 2,8 785,0
Total passifs et capitaux propres 5  388,5 7,7 5  396,2

La première application d’IFRS  16 n’a pas entraîné d’impact sur les capitaux propres d’ouverture de Cofiroute.

20 Cofiroute_Rapport financier semestriel au 30 juin 2019

Rapport financier semestriel au 30 juin 2019

Annexe aux comptes individuels IFRS semestriels résumés

Réconciliation entre les engagements hors bilan de location et la dette de location IFRS  16

(en  millions d’euros) Au 1er  janvier 2019

Engagements hors bilan locatifs au 31  décembre 2018 8,1
Taux marginal d’endettement moyen 0,8  %

Engagements hors bilan actualisés au 1er  janvier 2019 I 8,0
Engagements relatifs à des contrats de courte durée (0,3)